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Esclarecimento 06/10/2020 13:30:04

Pedidos de esclarecimento da empresa NETWORK SECURE: "As empresas interessadas em participar do certame poderdo
ofertar preco para apenas um Item. Esta correto nosso entendimento?" "Analisando o Edital do Pregdo em referéncia, vimos
solicitar o seguinte esclarecimento: Quanto ao ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA, Item 3- Requisitos Técnicos, subitem 27,
lemos : "Possuir interface WLAN 802.11 a/b/g/n, integrada ao equipamento;" Questionamento: De forma a garantir a livre
concorréncia permitindo a participagdo de um nimero maior de LICITANTES neste certame, entendemos que o requisito do
item supracitado é opcional na solugdo ofertada. Esta correto o nosso entendimento? "
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Resposta 06/10/2020 13:30:04

Em atencdo a solicitagdo de esclarecimento da empresa NETWORK SECURE, para o edital do Pregdo Eletrénico n.° 53/2020,
esta pregoeira consultou o setor requisitante, que assim informou: ‘Pronunciamento n°® 887 / 2020 - TRE-
PE/PRES/DG/STIC/COINF/SERCO Senhora Pregoeira, Em atencdo aos pedidos de esclarecimento da empresa NETWORK
SECURE (docs. 1301134 e 1304433), esclarecemos: Questionamento 1: "As empresas interessadas em participar do
certame poderdo ofertar prego para apenas um Item. Esta correto nosso entendimento?" SIM. O entendimento estd correto.
Questionamento 2: "Item 3- Requisitos Técnicos, subitem 27, lemos : "Possuir interface WLAN 802.11 a/b/g/n, integrada ao
equipamento;" "De forma a garantir a livre concorréncia permitindo a participacdo de um numero maior de LICITANTES
neste certame, entendemos que o requisito do item supracitado é opcional na solugdo ofertada. Esta correto o nosso
entendimento? " O entendimento NAO esta correto. O requisito ndo é opcional."
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Esclarecimento 14/10/2020 08:34:55

AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO Att: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO Referente ao Edital do
PREGAO ELETRONICO N© 53/0, PROCESSO SEI 0012440-43.2019.6.17.8000) OBJETO: Registro de Pregcos para eventual
aquisicao de solugao de seguranca de redes de computadores composta de equipamentos e aquisicao de subscricao de
firewall Prezados Senhores, Em virtude do nosso interesse em participar do processo licitatério em epigrafe e apods
detalhada analise do conteudo do edital, resta-nos a seguinte davida, que objetivamos esclarecer, no intuito do sucesso da
sessdo licitatéria e da maior competitividade entre os participantes: No “ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA”, topico “2.
Servico de manutencao e suporte para o sistema de Firewall”, constam os seguintes requisitos: “1. Fornecer licenciamento e
suporte por 36 meses, com atualizagdo e corregdes de seguranca, para todos os equipamentos e subscrigdes; 2. Devera ser
fornecida todas as atualizagdes de software assim como a atualizacdo da base de dados de ameagas conhecidas na internet,
sem custo adicional, por um periodo minimo de 36 meses”. Entendemos que a “atualizagdo da base de dados de ameacas
conhecidas na internet” conforme citado acima, refere-se a base de conhecimentos sobre ameagas cibernéticas
disponibilizada para consultas no site/portal do fabricante, como parte do contrato de suporte de hardware e software do
dispositivo, ndo implicando em servigo que demande licenciamento com custos adicionais. Nosso entendimento esta
correto? Arpsist Tecnologia da Informagao
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Resposta 14/10/2020 08:34:55

Em atencdo a solicitagdo de esclarecimento da empresa ARPSIST, para o edital do Pregdo Eletrénico n.°© 53/2020, esta
pregoeira consultou o setor requisitante, que assim informou: ‘Pronunciamento n® 905 / 2020 - TRE-
PE/PRES/DG/STIC/COINF/SERCO Senhora Pregoeira, Em atencao ao pedido de esclarecimento da empresa ARPSIST,
informamos que o entendimento esta correto."
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